
Copia

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   26          Data:     27/07/2016

OGGETTO:  ADEMPIMENTI  DI  CUI  ALL'ART.  193  DEL  D.LGS.  267/2000  - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

L’anno  Duemilasedici  nel  mese  di  Luglio il  giorno  Ventisette,  alle  ore  20:30,  nella  Sala  del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente
VALBONESI DANIELE S CAMPITELLI FLEANA S

BOATTINI LUCA N SAMPAOLI FRANCO S

MARIANINI ILARIA S BACCANELLI ALESSIA G

GUIDI ISABEL G GOLFARELLI ANGELAMARIA S

NUZZOLO GABRIELE S

ANAGNI TOMMASO S

PINI GOFFREDO S

BEONI CORRADO S

ENEIDI VERUSKA S TOTALE PRESENTI    10

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIGNA GIORGIO.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: CAMPITELLI FLEANA, NUZZOLO 
GABRIELE, BEONI CORRADO.

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui  al D.Lgs.  23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli  
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 20 del 12/05/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016- 2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 12/05/2016 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016 - 2018, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e 
dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire 
gli obiettivi contenuti nel Piano; 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 
in caso di  accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i  dati  della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di  
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio”;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, punto 4.2 lettera g); 

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile del Servizio Bilancio ha richiesto ai Dirigenti ed ai Responsabili 
dei Servizi le seguenti informazioni:

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio
-  una verifica di congruità degli stanziamenti delle entrate e delle spese correnti , competenza e 

residui  al  fine di  verificare  gli  equilibri  della gestione di  competenza, di  cassa ovvero della gestione dei 
residui.

DATO ATTO  che i Dirigenti responsabili   hanno dato riscontro alla nota di cui  sopra e hanno avanzato 
richieste di  variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 finalizzate a :
1)dare copertura a minori entrate
2)utilizzare al meglio le risorse affidate
3)applicare nuove entrate assegnate e finalizzate a specifici interventi come risulta dal prospetto allegato A) 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare; 

VISTA pertanto  la  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio,  predisposta  in  base  alle  richieste 
formulate dai responsabili,  con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva (ed il  fondo di cassa),  al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio e degli equilibri di bilancio;



RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e 
dell’art.  193 del  D.Lgs.  267/2000,  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018 indicati  nel  prospetto 
“A”redatto dal Servizio Bilancio, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTI:
-il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;
-i principi contabili applicati al decreto legislativo sopra richiamato;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine 
alla presente variazione con nota prot. n. 7911 del 26/07/2016 ;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Ragioneria  in ordine alla regolarità 
tecnica e amministrativa  e in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.18/8/2000, n.267 
(come modificato dall’art. 3 D.L. 174/12) allegato solo all’originale del presente atto e in modo virtuale alle 
copie dello stesso;

VISTO, altresì, il parere positivo di conformità dell’azione amministrativa di cui al presente atto alla legge, allo 
statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario generale;

Sentita la discussione di seguito riportata:
Valbonesi: non voglio ripetermi, nel senso che ciò che ho detto prima riguarda anche questo, in merito alle 
nostre difficoltà. Si tratta, come dice giustamente il Segretario, di un adempimento necessario, con scadenza 
31 luglio. Non so se tutti, forse solo i Capigruppo hanno ricevuto il parere del Revisore, arrivato ieri mattina, 
espresso  in  modo  positivo  riguardo  a  tali  adempimenti.  Le  modifiche  sono,  sostanzialmente,  variazioni 
apportate al Bilancio, per necessità dei vari Servizi e, quindi, sono modifiche tecniche, che adesso vi dico, 
abbastanza velocemente, partendo dalla scheda a pagina n. 1, che riguarda variazioni di bilancio – anno 
2016 – esercizio 2016, ci sono 13.125 euro relativi a una variazione degli aggiornamenti dell'Ufficio Tributario, 
in particolare, per un maggiore incasso di tributi per quella cifra; ci sono 13.500 euro che sono il contributo 
statale  previsto  per  il  referendum  di  ottobre;  nella  pagina  successiva,  c'è  un  contributo  della 
Provincia/Regione (questo è un momento di riordino) legato al turismo e alla cultura; poi, ci sono 3.000 euro 
per attività sociali, che è un contributo della Fondazione della Cassa di Risparmi di Forlì; c'è una mancata 
entrata per le concessioni edilizie, quindi una variazione di previsione; poi sotto ci sono cifre più piccole: 
1.760 euro è un danno assicurativo, senza entrare nel dettaglio; nella pagina successiva, la 4, c'è quel dato 
che vedevamo prima, che è la regolarizzazione per anticipazioni di Tesoreria; nella pagina dopo, ci sono le 
uscite e, quindi, la pari somma del contributo elettorale statale; nella sostanza, nella prima parte c'erano le 
entrate e questi, invece, sono i costi, per farvi degli esempi, a pagina 3, ci sono 2.072 euro che riguardano 
l'Ufficio Cultura e Sport, è una variazione di una richiesta, ecco, sono cifre piuttosto piccole. Se, invece, 
andate più avanti, ci sono valori più importanti che riguardano il 2017-2018, perché lì c'erano alcuni conteggi 
errati e quindi le modifiche sono più corpose e riguardano, per esempio, la Farmacia comunale, per la quale 
erano stati sovradimensionati i costi relativi al 2017-2018 per alcune centinaia di migliaia di euro; poi, c'è 
un'altra variazione che riguarda il Fondo Pluriennale vincolato corrente, che è un dato tecnico, anche questo 
è frutto di un calcolo, che, a scanso di equivoci, per il 2016 era corretto ma c'erano delle variazioni negli anni 
successivi e quindi sono state apportate queste modifiche. Le variazioni di bilancio sono state fatte tutte, 
chiaramente, siamo a luglio, ma, nel corso dell'anno, ce ne sarà necessità. In occasione del Rendiconto di 
bilancio parlammo dell'avanzo e dicemmo che, probabilmente, a luglio avremmo valutato come destinare 
l'avanzo, non è ancora il momento, per essere cautelativi, perché la situazione, mi ripeto, la conosciamo, ci 
sono anche delle evoluzioni in corso e, attraverso le variazioni, lo potremo fare in qualsiasi momento, prima 
dell'assestamento di  fine  novembre,  quindi,  sicuramente nei  prossimi  mesi  altre  variazioni  interverranno 
anche perché alcune risorse, penso all'Ufficio Tecnico, all'Ufficio Cultura, sono necessarie e verranno prese 
dall'avanzo. Se non ci sono richieste di chiarimento che, al limite, riportiamo nelle prossime sedute, io passo 
la parola al Consiglio, se non ci sono interventi metto ai voti. Come vi dicevo, questo dovrebbe essere l'ultimo 
Consiglio che si tiene qui, adesso non so se ci sarà un Consiglio a fine agosto, in base alle esigenze che 
verranno fuori, posso dirvi che, l'ho accennato nelle Consulte e forse anche a Fleana, stiamo lavorando a un 
progetto sull'illuminazione pubblica e forse nella prossima seduta qualcosa a riguardo ci potrebbe essere, 
comunque cercheremo di informarvi con anticipo.



Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA

1.DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 la salvaguardia degli equilibri di bilancio e ai sensi e 
per gli effetti dell’arti. 175 comma 8  la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nell’allegato A),  parte 
integrante e sostanziale al presente;

2.DI DARE ATTO del permanere di una situazione di equilibrio del bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio;

3.   DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

 4.  DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 
7911 del 26/07/2016;

5. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2016;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

           F.to VALBONESI DANIELE                                                       F.to CIGNA GIORGIO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  03/08/2016 Il Responsabile Servizio Segreteria
   TIZIANO BETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 03/08/2016

Lì  03/08/2016 Il Responsabile Servizio Segreteria
   TIZIANO BETTI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
 F.to TIZIANO BETTI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	 
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero:   26          Data:     27/07/2016
	Presente

	Presente

	IL CONSIGLIO COMUNALE
	PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
	RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
	DELIBERA

		   Il Presidente		Il  Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

